to szczególniejszą uwagę, że wówczas zaraz po chrzcie udzielano bierzmowania, dla tego nie można przypuścić, żeby na łożu śmiertelnem miano spotykać heretyków niebierzmowanych.

Nie jest to jednakże niemożliwe, żeby w owych czasach nie miało być nieznacznych, nieznanych może ogólnie sekt, które odrzucały bierzmowanie, a wtedy kwestya nasza byłaby zawilsza. Benedykt XIV utrzymuje, że wówczas był zwyczaj przyjmowania heretyków nawracających się ceremonią „ritu valde affini ritui confirmationis.“ Powyższe orzeczenia synodów nie przedstawiają tedy zupełnej jasności pod względem naszej kwestyi, ale jaśniej za to wyraża się synod Arauzykański (can. 2), bo rozróżnia wyraźnie bierzmowanie od chrztu i mówi o jednorazowym udzielaniu bierzmowania: „Nullum ministrorum, qui baptizandi recepit officium, sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit *semel* chrismari; de eo autem, qui in baptismate quacumque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur. Nam inter quoslibet chrismatis ipsius non nisi una benedictio est non ut praejudicans quidquam, sed ut non necessaria habeatur repetita chrismatio.“

Nasuważą się tu więc trudności ze strony uczonych; ale my zwracamy w obec nich na to uwagę, że i dzisiaj istnieje w greckim Kościele tacita delegatio ze strony Papieża dla zwyczajnych kapłanów do udzielania Sakramentu Bierzmowania. W obec tego czemużbyśmy nie mieli przypuścić tego i o krajach reprezentowanych na powyższych synodach? Kanony ich bowiem nie mają powszechnego znaczenia, kiedy w tym samym czasie w innych krajach przeważało zdanie, że biskup nie może delegować zwyczajnego kapłana do udzielania bierzmowania, jak to widzimy np. z listu, który napisał Inocenty I w dwa lata po synodzie odbytym w Toledo do Decencyusza, biskupa w Gubbio: „Hoc autem pontificium *solis* debere episcopis, ut vel consignent vel paraclatum Spiritum tradant non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio apostolorum, quae asserit Petrum et Joannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris sive extra episcopum sive praesente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungeri licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen *frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paraclatum.*“ Z księgi Theodulfa Orleańskiego liber de ordine et ratione rituum baptismi widać najwyraźniej, że w zachodnim Kościele było zawsze przekonanie, że kapłan zwyczajny bierzmować nie może: „Quod ergo presbyteris *baptizatos chrismate ungeri licet, Spiritum vero Sanctum per manus impositionem tradere non licet, antiquus iste mos ab Apostolis ecclesiae est traditus.*“ Jak jednakże ogólnie na Wschodzie udzielali biskupi kapłanom władzę bierzmowania, widać np. z Ambrozysty (comment. in epist. ad Eph. c. 4, v. 12): „Apud Aegyptum presbyteri consignant si praesens non sit episcopus“ — tak mogło być i w niektórych hiszpańskich dyecezyach, że biskupi z winą czy bez winy przypisywali sobie władzę, której nie mieli. Można przynajmniej to przypuścić w obec faktu, że w r. 619 zebrani w Sewilli biskupi poczytali to za zbrodnią Agapiuszowi, dawnemu biskupowi w Kordowie, że kapłanom zwyczajnym dawał władzę święcenia krzyżmu i bierzmowania niem. „Haec enim omnia illicita esse presbyteris vel chorepiscopis... auctoritate canonum praecipitur.“ Tu widać, że przed r. 619 zniósł Papież dawniej może tacite daną delegacją, która w dyecezyach hiszpańskich istnieć musiała, kiedy ujmowano ją we formy dekretów synodalnych.